
Mindeskrift for Alfred Thomsen, født d. 13. august 1909
Grundlæggeren af Epoke A/S – Alfred Thomsen – kunne 
den 13. august 2009 have fejret sin 100-års fødselsdag. 
Vi kan takke Alfred Thomsen for, at vi alle kan arbejde 
og have vor daglige gænge i en spændende branche.

Historien om Alfred Thomsen er historien om drengen 
fra de små kår, der kom ud at tjene som 12-årig. Uden 
uddannelse, men med en kombination af jernvilje, bril-
lant hjerne og hårdt arbejde nåede han alligevel mere 
end de fleste.

Kronen på værket blev Epoke, virksomheden der ud-
vikler, fremstiller og sælger højtspecialiseret udstyr til 
opnåelse af bedre trafiksikkerhed over hele verden. 
Alfred Thomsen fik i midten af 50erne ideen til det unik-
ke “valsesystem”, der i et karakteristisk mønster udlæg-
ger grus eller salt på sne- og isglatte veje. Systemet er 
stadig et af hovedhjørnestenene i virksomheden.

Fra starten var Alfred Thomsen utrolig eksport-
orienteret, for i hans begrebsverden fandtes ingen 
grænser - heller ikke når det gjaldt egen formåen eller 
kærlighed til sine nærmeste. Som menneske og som 
genial maskinkonstruktør efterlignede han aldrig andre, 
men det var altid ham der turde satse og træde nye 
stier. Han var kompromisløs som forretningsmand og 
generøs mod sine venner.

Hans ubegrænsede tænkning og vide horisonter blev 
grundlagt i den tidlige ungdom, da han gennem selv-
studier opdagede verdens mangfoldighed:  Han gik på 
Ladelund Landbrugsskole, Ollerup Gymnastikhøjskole, 
Fircrofte College i England og Askov Højskole. Han rej-
ste Europa tyndt og læste utrolige mængder filosofiske, 
politiske og nationaløkonomiske værker. Pengene dertil 
tjente han som vognmand med egen lastbil og som 
referent ved diverse aviser. I en periode ledede han 
også et større arbejdsløshedsprojekt i Sønderjylland.

Det var på Askov Højskole han traf sin hustru, gård-
mandsdatteren Elisabeth Junker fra Mejlund mellem 
Askov og Vejen. De nåede at fejre diamantbryllup i som-
meren 1998. 

Også Alfred Thomsens forældre slog sig i 30erne ned 
på Vejen-egnen. Faderen Ole Chr. Thomsen blev, vist-
nok som den eneste ikke-ingeniør nogensinde, distrikts-
ingeniør ved Ribe Amts Vejvæsen. Det var også ham, 
der fik ideen til den opfindelse der startede sønnens 
erhvervskarriere - kloakrenseren Grab.

Det gryende erhvervseventyr blev midlertidig udsat på 
grund af krigen. Af nød startede Alfred Thomsen i 
stedet en driftig tørvevirksomhed i Gammelby Mose. 
Målet var at tjene så mange penge, at han efter krigen 
kunne få egen maskinfabrik. Endnu en gang løb han 
ind i en forsinkelse, men denne gang frivillig. Brode-
ren Svend Åge Thomsen ønskede at starte Den Jyske 
Idrætsskole, og som det gennemført patriarkalske men-
neske Alfred Thomsen var hele livet, brugte han uden 
betænkning sine midler til de store jordkøb ved Nørre-
marksskoven i Vejle.

Alfred Thomsen selv var en alsidig idrætsmand, der 
selv højt oppe i årene udførte araberspring efterfulgt af 
en flikflak eller strakt saldo. Det blev til et enkelt jysk 
mesterskab i redskabsgymnastik, men det var den 
folkelige gymnastik, der først og fremmest havde hans 
bevågenhed. I mange år var han gymnastikleder i både 
Askov og Vejen.

I begyndelsen af 50erne var Alfred Thomsen foregangs-
mand ved flere store projekter, der var med til at sætte 
egnen på Danmarkskortet: Sydjysk Udstilling, Konge-
besøget, Vejen Hallen og Askov-Malt Fællesskole. Den-
gang sad han i Malt Sogneråd for de Radikale, og livet 
igennem beholdt han en grundtvigiansk og pacifistisk 
livsindstilling. 

Alfred Thomsens sidste store projekt blev den 
pre-historiske forskning. Med ildhu samlede han fra 
starten af 70erne en unik samling af figursten fra 
før-istiderne. Han oprettede en fond, hvis formål det 
er at forske og undersøge de tidligste menneskers op-
ståen og de spor, de efterlod. Alfred Thomsens bane-
brydende opdagelser og teorier er imidlertid i øjeblikket 
for stor en mundfuld for den etablerede videnskab. Det 
var dog langt fra første gang han kæmpede mod auto-
riteterne, og i disse kampe fik han næsten altid sin vilje. 
Derfor vil det ikke undre, hvis den kommende forskning 
afslører, at Alfred Thomsen også på dette felt havde ret 
- for ingen var som han i stand til at tænke visionært.

Alfred Thomsen døde d. 10. november 1998 i en alder 
af 89 år.

Dette mindeskrift er en revideret udgave af den af Ole Thomsens udarbejdede nekrolog fra 
november 1998.
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